(a) Verit interpres quasi legerit μέλι βαλόντες ἐν τοιαῦτῃ. Quæ autem in textu Latino uincis inclusum,

in Graeco desunt. EDIT. PATROI.

(b) Κατὰ τοῦν. Supple ἐντολήν. ID.

οὐκ ἄν θεοπτίας ἐπέτυχον. Ἀλλ' ἔκεινος (a) μὲν περὶ τοῦ ζητουμένου ὑπὸ μάγων, καὶ μηνυούμενου διὰ τοῦ ἀστέρος τοῖς αὐτοῖς μάγοις ἐν Βηθλεέμ. Εγὼ δὲ ἐπιζητῶ περὶ ὅσιου ἀνδρὸς τοῦ τὸν Θεὸν τὸν ὑπὸ μάγων ζητούμενον, καὶ ἐπὶ τῆς Βηθλεέμ εὑρισκόμενον καὶ προσκυνούμενον θεραπεύσαντος· λέγω δὴ Ἐπιφάνιον, τὸν μέγαν ἀρχιερέα, τὸ τεῖχος τῶν Κυπρίων. Ἐπειδὴ οὖν, ὅσιε Πάτερ, διὰ τὸ πλῆθος τῶν ἀμαρτιῶν μου οὐκ ἐγενήθην ἀξιος ἰδεῖν τὸν τόπον τὸν ἀγαθὸν ἔκεινον, ἐνθα τὸ τίμιον λείψανον τοῦ ὁσίου Πατρὸς ἡμῶν ἐπιτάχους ἐτάφη, καὶ μνήμη μοι ἀδιάλειπτάς ἐστι, καὶ λύπη μεγάλη· τούτου χάριν παρακαλῶ τὴν σὴν ὁσίαν πατρωτύνην διὰ γραμμάτων ἡμῖν σημᾶναι τὸν ποιά τὸν τόπῳ ἐτάφη. Ἀπέστειλα δὲ ἄνδρα προοριστικὸν καὶ χάριτος καταξιωθέντα Θεοῦ· λέγω δὴ τὸν τίμιον διάκονον Κάλιππον· ὃς τις ἐγνώρισέ μοι περὶ τῆς ὑμετέρας ὁσιότητος, ὅτι αὐτὸς ἐκαθέσθη ἐπὶ τοῦ θρόνου τῆς Ἐκκλησίας Κωνσταντίας. Ἐμοῦ γάρ κλαίοντος, καὶ ὀδυρούμενου περὶ τῆς ταφῆς τοῦ ὁσίου ἀνδρὸς, μηδὲ εἰδότος τις ἐκάθισεν ἐπὶ τοῦ θρόνου, ὅπως διὰ γραμμάτων μάθω· αὐτὸς ὁ προειρημένος τίμιος διάκονος Κάλιππος εἶπεν, ὅτι Σαβίνος ἡγούμενος μοναστηρίου διεδέξατο τὸν τῆς ὁσίας μνήμτης Πατέρα ἡμῶν Ἐπιφάνιον. Διὸ καὶ τοῦτον ἀπεστέλλαμεν διὰ τοσαύτης καὶ χαλεπωτάτης ὁδοῦ τε καὶ θαλάσσης, ὅπως τῶν πρειτημένων ἐπιτύχωμεν διὰ τῆς ὑμῶν ὁσιότητος. Πολλὰ δὲ ἐξ ἡμῶν προσειπεῖν καταξίωσον τὸν καθαρώτατον κλῆρον, καὶ πάντας τοὺς ὑπὸ τὴν ὑμετέραν ὁσιότητα. Προσεύχου μοι, ἄξεις τῆς ἱερωτύνης, ὅσιε Πάτερ.

A minime fuissent assecuti. Sed illa quidem de Deo, qui quærebatur a magis, et significabatur per stellam ipsis magis in Bethlehem. Ego autem nunc quæro de sancto Patre, qui Deum quæsitus a magis, et inventum in Bethlehem, et adoratum, coluit: de Epiphanio magno sacerdote, muro et propugnaculo Cypriorum. Quoniam ergo, sancte Pater, propter meorum peccatorum multitudinem, non fui dignus, qui viderein locum illorum honorum, ubi sunt sepultaæ pretiosæ reliquiae sancti Patris nostri episcopi Epiphiani, et perpetua hujus rei memoria et dolor gravis meo insidet animo: ea de causa rogo tuam sanctam paternitatem, ut nobis significet per litteras quoniam die, et quomodo sit sepultus. Misi autem ad te virum providum, et divina gratia dignum habitum: dico vero venerandum diaconum Calippum, qui mihi quoque significavit de vestra sanctitate, quod ipse sederis super thronum Ecclesiæ Constantiæ. Nam cum ego flem, et quererer de sepultura sancti Patris, nec nossem quisnam sedisset super thronum, idque seire per litteras cuperem, praedictus dixit Calippus, quod Sabinus praefectus monasterii successit nostro sanctæ memorie Patri et episcopo Epiphanio. Quocirca eum misimus per tantum ac tam difficile iter et mare, ut ea, quæ prius dicta sunt, consequamur per tuam sanctitatem. Purissimum autem clerum meo nomine digneris salutare, et omnes, qui sunt sub vestra sanctitate. Ora pro me, digne sacerdotio, sancte Pater.

C

[LXIX. Deo ago gratias, et vestræ alacritati animi, serve Dei, et digne sacerdotio, sancte Pater Polybi, quod per te excitor ad pulchram memoriam. Sanctitatis enim vestræ litteris, quas secundum Deum scriptas accepi, ita vivificata est anima mea, quemadmodum si terra ob longam siccitatem arefacta fuerit, morientes herbae pluvia cœlitus demissa revirescunt. Quis tuam habens memoriam, sancte Pater, unquam dolore afficitur? Quis autem, sancte Pater, non emisit lacrymas propter tuum discessum? Fuit enim multis planetus et luctus intolerandus propter te, sancte Pater. Non solum enim Cypriorum insulam obibant Cyprii, requirentes tuam sanctitatem, ut sederes in throno Ecclesiæ, sed etiam per mare multi navigantes in Phœniciam te quærebant, adeo ut quatuor mensibus vidua mauserit Ecclesia tui inquisitione.]

LXX. De die autem, et loco, in quo sepultus est sanctæ memorie Pater noster episcopus Epiphanius, per has meas litteras significo Patri meo. Decem diebus fuerunt ejus pretiosæ reliquiae in ecclesia, in melle jacentes in loculo; multique qui ægrotabant, et tangebant reliquias, a morbo statim sunt liberati. Longinus autem et Petronius diaconi, qui ab heresi Valentiniana specie tantum conversi erant, ipsi prohibebant, ne Pater sanctus sepeliretur, dicentes non licere mortuum in civitate poni in ecclesia, ne forte per ipsum quoque veniret civitas in periculum. Venit autem fama, et vehemens quædam in civitate perturbatio, quod sint nonnulli ablaturi reliquias. Fuitque magnus strepitus in tota civitate. Eramus vero omnes quoque monasteriorum praefecti in civitate. Decimo autem die cum accepisset ligonem maxime venerandus Sabinus diaconus, cœperunt fodere locum, in quo erant reponendæ pretiosæ sancti Patris reliquiae. Cumque hoc vidisset reverendus Draco, ipse quoque consensit. Rursus autem dixerunt Longinus et Petronius: Non licet eum sepeliri in ecclesia. Accepto vero ligone, venerandus quoque Draco fodiebat una cum Sabino, dicens: Sepeliantur sancti Patris reliquiae in hoc loco; ego de eo precabor imperatorem. Venerunt autem artifices, et fecerunt thecam pretiosarum reliquiarum sancti Patris nostri et episcopi Epiphiani diligentissime et accuratissime: maxime quod dicebatur a multis, fore, ut furto auferretur a Romanis, aut a Constantinopolitanis, aut a Phœniciebus. Facta vero theca a dexteris sancte ecclesiæ, ubi ceciderat ædificator supra Faustinianum, acceperunt pretiosas reliquias sancti Patris nostri viri pii, ut eas in theca deponerent. Impii autem et indigni, Longinus, inquam, et Petronius, apprehenderunt reliquias; alios quoque, qui male sentiebant, commoventes, et non sinebant eas sepeliri. Cum ergo esset magna contentio, venerandus diaconus Sabinus dixit cum magna voce et luctu amarissimo: Sancte Pater Epiphani, scio et credo, quod sicut eum in hæ vita degeres, Deum exorabas, ita etiam nunc quoque potes, et aliquid amplius. Percute Longinum et Petronium, qui defecerunt, quod propter injustum zolum vos sinant te sepeliri in hoc loco. Hoc cum dixisset diaconus Sabinus, factum est a Deo judicium. Nam Longinus quidem, qui in terram ceciderat, mansit mortuus; Petronio autem manus suæ dissolutæ, et mansit mortuus in eo loco. Et eum Longinum quidem composuissent, sepelierunt: Petronium autem portantes, domum tulerunt, et posuerunt supra lectum; quarto vero die vitam finit. Acceperunt itaque pretiosas

reliquias sancti et beati Patris nostri et episcopi Epiphani, et cum omni honore eas in eo loco deposuere.

LXXI. Mane autem statim venerandus Draco, accessitis omnibus clericis cum multis patribus familias civitatis, obtulit preces imperatori. Missi vero sunt tres clerici, et tres patres familias. Ex clericis in primis honorandus Sabinus diaconus, et maxime honorandus diaconus Athanasius. Ex patribus autem familias reverendus Joannes ejus consobrinus, et filius Draconis, qui ipse queque vocabatur Draco, et quem Dei gratia curavit Epiphanius a morbo gravissimo. Hi autem ierunt in civitatem regiam, et obtulerunt preces imperatori. Imperator vero Arcadius, cum preces accepisset et legisset, valde magno dolore est affectus, quod e vita excessisset Epiphanius: et dixit eis qui preces sibi obtulerant: Sedete in hac urbe regia quadraginta dies, ut lugeam meum Patrem, et vos mittam in pace. Illi autem sic fecerunt. Et iuxit Arcadius imperator sanctae memoriae patrem nostrum et episcopum Epiphanium quadraginta dies. Post iuctum autem fecit constitutionem, et misit cum eis virum plum militarem, nomine Maximum. Is habebat spiritum immundum. Cum ille autem pervenissent Constantiam, statim Maximus accepta constitutione, ingressus est in locum, ubi sunt posite reliquiae sancti Patris nostri. Cumque pronus cecidisset in faciem, et preces posuisset supra thecam, dixit: Deo digne sancte Epiphani, expelle a me malignum spiritum, et tunc aperiam hanc formatam scriptoram cum magna gratiarum actio. Statimque exiit immundus spiritus a Maximo. Maneque patefacta fuit scriptura formatata in loco publico, et omnes propterea magna sunt affecti laetitia. Formatæ autem scripturæ vim insero in mea epistola, quam ad vestram mitto pietatem: quæ in verso secundo sic continet. Sic enim dicit imperator Arcadius de sancto Patre: Eum, qui vixit supra nos: as leges, nolumus jacere convenienter nostris legibus. Ecce ergo, o sancte Pater Polybi, universam consequentiam, quæ fuit tam verbis quam factis, exposui vestrae apud Deum honoratae et sanctæ animæ per litteras, quæ a nobis missæ sunt per venerandum diaconum Calippum. Habe autem perpetuam mei memoriam in tuis ad Deum orationibus, sancte Pater. Tuum vero sanctum clerus meo nomine salutare digneris, o digne sacerdotio, sancte Pater. Ora pro me, o vir maxime pie.]

ACTA S. EPIPHANII

AUCTORE R. P. DAN. PAPEBROCHIO.

(*Acta sanctorum Bolland.*, Maii tom. III, die 12, p. 36. Venetiis, 1758.)

CAPUT PRIMUM.

*Cultus apud Græcos et Latinos. Vita sub eminenti
discipulorum nomine compilata.*

1. Salamis Cypri (nam alia hujus nominis est insula et urbs circa Atticam) Constantia dicebatur Hieronymi ætate, ut ait ipse in *epitaphio Paulæ* epist. 27. Nunc utrumque nomen desiit, et duntaxat oppidulum fere dirutum superest, quod Veterem Famagustam vocat incolæ, postquam ex ejus ruinis nova surrexit, quæ adhuc regia est, regno licet extinto sub Turcarum tyrannide. Eadem metropolis insulæ totius fuit, et saeculo Christi quarto episcopum habuit & S. Epiphanium, quem non solum vite conversatio illustrem ob virtutes reddidit; verum etiam miracula, quæ Deus, honore illum afficere volens, ipso adhuc superstite et post obitum ejus edidit. Mortuo enim illo, id quod viventi non contigerat, ad sepulcrum ejus dæmones etiamnum fugari, et morbi quidam curari dicuntur. » Ita lib. vi *Hist. eccles.*, cap. 27, Hermias Sozomenus, ipso cuius principio ille obiit saeculo quinto florens. Hinc factum, sicut synodus Nicæna ii saeculo Christi octavo celebrata, act. 6 docet, quod & templum dedicaverunt in Cypriorum insula ejus discipuli, nuncupantes illud ejusdem Patris vocabulo, et cum multis aliis titularibus picturis imaginem ejus in ipso collocauerunt, » qualem scilicet videre licet ante opera, Petavio nostro curante edita & ex perpetuosto quodam exemplari, quod exstat in Constantinopolano antiquissimo monasterio, Sula dicto (vulgo τὰ ἔξι μάρ-

α παρα appellant) quod olim patriarchium fuit.

2. Etenim etiam Constantinopolitanae Ecclesie, & que ac toti Orienti fuit in maxima veneratione Epiphanius; cuius synaxis (ut habent Menæa ad hunc 12 Maii) in regia illa urbe & celebrabatur in sanctissima ejus aede & seu sacello, & quæ est intra templum Sancti Philemonis, & quod, Codino in *Originibus Constantinopolitanis* attestante, & Eudoxius Constantini Magni patricius et praefectus condidit. » Colitur autem ibi et alibi S. Epiphanius solemni totius diei Officio, communè quidem cum S. Germano patriarcha Constantinopolitano; sed principaliori loco: quomodo etiam notatur in figuratis Ruthenorum seu Moscorum Kalendariis. Solum autem illum spectat canon sacer, hoc die præscriptus sub hac aerostichide:

Ἐπιφανίου τὸ κῦδος ἐπλήσε χόνα.

Terram replevit Epiphanius decus.

Solus etiam hic in Ephemeride metrica nominatur, et quidem tanquam haec die mortuus:

Τῇ δύο καὶ δεκάτῃ Ἐπιφάνιον μέρος εῖλεν.

Statæ lex mortis duodena Epiphanius auferit.

Certe vel tunc fato suo functus est, vel in sua ecclesia post mortem sepultus, haud diu antequam S. Joannes Chrysostomus, de quo infra, a synodo ad Quercum deponeretur, quod factum esse circa mensem Julium anni 403 ex Palladio, Chrysostomi actus scribente, constat.